
Petr Gavlas

ESG reporting a jeho audit: mýty a fakta
Praha, 20. června 2024

20.06.2024

ESG reporting podle CSRD
z pohledu ČNB



Vybraná ESG regulace s dopadem na finanční trhy

+ samostatná oblast: 
ESG rizika v obezřetnostní 
regulaci (CRR/CRD, 
Solventnosti II)

20.06.2024 2

Nařízení o 
zveřejňování informací 

souvisejících s 
udržitelností (SFDR)

Směrnice o posílení 
postavení spotřebitelů 

pro ekologickou 
transformaci 

Nařízení o taxonomii

Nařízení o evropských 
zelených dluhopisech 

(EuGBR)

Směrnice o podávání 
zpráv podniků o 

udržitelnosti (CSRD)

Soubor prováděcích 
předpisů k MiFID II, 

směrnici UCITS, AIFMD

Další EU regulace v 
přípravě

Směrnice o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti (CSDDD), nařízení 
o poskytování ESG ratingů, novela nařízení o prospektu, novela nařízení 
PRIIPS, ESMA pokyny pro používání ESG termínů v názvech fondů, …



Zveřejňování a využívání ESG informací 
na kapitálových trzích

 

Směrnice o podávání zpráv 
podniků o udržitelnosti (CSRD)

20.06.2024



Zprávy o udržitelnosti podle CSRD budou…

Standardizované 
(vydávané dle ESRS)

Ověřované 
(nejprve omezeně, 

poté přiměřeně)

Strojově čitelné                                        
(ve formátu XBRL)

pokrývat oblasti E, 
S i GSamostatnou 

součástí výroční 
finanční zprávy

Samostatné nebo 
konsolidované

Vydávané větším 
okruhem podniků                          

(s postupným 
náběhem povinnosti)

Respektovat princip 
materiality

Vycházet z principu 
dvojí materiality

20.06.2024



• ČNB není povinnou osobou podle CSRD
• ČNB není auditorem (ověřovatelem) zpráv týkajících se udržitelnosti 

• Jisté (omezené) dohledové pravomoci zakládá směrnice o transparentnosti 
(novelizovaná CSRD) 

• v ČR transponována do zákona o podnikání na kapitálovém trhu 

• zprávy o udržitelnosti jsou součástí povinně zveřejňovaných informací emitentů (§ 118)

• zmocnění pro ESMA vydat Obecné pokyny k dohledu příslušných vnitrostátních orgánů (NCAs) 
nad podáváním zpráv o udržitelnosti (= připravované GLESI)

Zprávy o udržitelnosti a role ČNB

20.06.2024



• Cíl pokynů: prosazovat dohledovou konvergenci NCAs napříč EU a tím přispět ke konzistenci ESG reportingu 

• Předpokládané uveřejnění: červenec 2024 

• Princip: vycházet ze zaběhlých GLEFI (pokyny pro dohled finančních výkazů), při zohledňování specifik dat/informací 
o udržitelnosti

• Pokyny mj. obsahují:
o požadavky na odbornost a nezávislost dohledových orgánů
o doporučení pro výběr vzorku emitentů, na který bude zaměřen výkon dohledu
o postupy upravující přezkum prováděný orgánem dohledu
o zásady pro použití vynucovacích opatření
o pokyny pro koordinaci spolupráce uvnitř unijního orgánu ESMA

• Pokyny mají platit s uveřejněním prvních zpráv o udržitelnosti

• Evropské orgány dohledu (EBA, ESMA, EIOPA) kladou na problematiku zveřejňování ESG informací značnou 
pozornost (viz jejich zprávy o greenwashingu) 

Obecné pokyny ESMA o vymáhání informací o 
udržitelnosti (tzv. GLESI) 

20.06.2024



ESG reporting – prostor pro využívání 
SupTech nástrojů

„SupTech“ (Supervisory Technology) = široká škála nástrojů, technologií a metod usnadňujících výkon dohledu 

• techniky SupTech narážejí na omezení (rozdílná kvalita výstupů, náročné na zdroje, nástroje proti použití web-
scrapingu…) 

• usnadňují, ale nenahrazují „lidský dohled“

Potenciál pro využití v oblasti ESG repotingu vykazuje zejm.: 

1) Web scraping (extrakce webu) – techniky umožňující automatické extrahování informací z webových stránek 

• např. stažení zpráv o udržitelnosti od velkého počtu emitentů, marketingové materiály s tematikou udržitelnosti

2) Zpracování přirozeného jazyka (natural language processing; NLP) – techniky umožňující (s různou úrovní 
sofistikovanosti) analýzu velkých objemů textových informací 

• např. kvalitativní analýza zpráv o udržitelnosti 

20.06.2024



Děkuji za pozornost

8

Petr Gavlas
odbor regulace finančního trhu II

sekce regulace a mezinárodní spolupráce

petr.gavlas@cnb.cz

mailto:petr.gavlas@cnb.cz

	Snímek číslo 1
	Vybraná ESG regulace s dopadem na finanční trhy�
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Děkuji za pozornost

